
MatchDay Program 2023 

　開幕の栃木戦に引き分け、ホームに帰って
今シーズンの初勝利を目指した前節の秋田
戦。初先発となった島村拓弥、後半途中から
交代出場した大崎舜ら、新戦力もそれぞれに
持ち味を発揮して、押し込む時間も作った。
　しかしシュート５本に終わり得点は奪え
ず、自陣でのスローインから奪われたボール
をつながれてクロスから失点。０－１で敗れ、
今年のホーム初戦は黒星となった。
　大木武監督や選手たちの口から聞かれた
のは、「ハーフウェイラインから前にボールを
運べなかった」という点。また三島頌平は「セ
カンドボールを拾われて、二次攻撃、三次攻
撃を受けてしまった。リターン（戻すパス）が
多く、ターンできるところでターンしなかった

ロアッソ熊本公式サイトでは、クラブ概要、チーム紹介、試合日程および結果などオフィシャルな情報を配信中。

＠roassoofficial ＠roassokumamoto roassokumamoto_official roasso kumamotohttps://roasso-k.com

片鱗は表現できているからこそ、
質を高めて得点に結びたい

り、ボールを逆サイドへ持っていけなかったり
したので、相手を押し込んだ状態でボールを
回していくことが今の課題」と口にしている。
正確に繋いでいくには、それを可能にするポ
ジショニング、サポートの準備の連動性が、さ
らに必要ということ。そうしたイメージ共有が
深まりピッチ上で表現できるようになれば、攻
撃回数も自ずと増え、シュートチャンスも多く
なっていくだろう。
　１分１敗と未勝利だが内容的には悲観する
ものではなく、現状は産みの苦しみといった
ところか。だとすれば、積み重ねていることに
自信を持ち、焦れずにやり続けることこそ、勝
利をたぐり寄せるための鍵。1歩ずつ、あゆみ
を進めていこう。

制作協力：Photographer／都竹容子　Writer／井芹貴志　Design／オレンヂデザイン

3.5(日)

大宮アルディージャ 戦
第3節

第2節　●０－１ vs 秋田前節の結果

13:00 K.O.
＠えがお健康スタジアム
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サンクスマッチ

今季初勝利に向け、思いひとつに
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2023シーズンJ2成績

今節の予想スタメン

モンテディオ山形

藤枝MYFC

大分トリニータ

FC町田ゼルビア

ファジアーノ岡山

レノファ山口FC

ベガルタ仙台

ブラウブリッツ秋田

大宮アルディージャ

東京ヴェルディ

ジェフユナイテッド千葉

水戸ホーリーホック

清水エスパルス

いわきFC

ジュビロ磐田

ヴァンフォーレ甲府

徳島ヴォルティス

栃木SC

ロアッソ熊本

ザスパクサツ群馬

ツエーゲン金沢

V・ファーレン長崎
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※2月26日時点
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vs 大宮アルディージャ

　2週続けてのホームゲームの相手は、ここま
で１勝１敗の大宮。昨シーズンは10勝13分19
敗の勝点43で19位と低迷し、このオフには
DF田代真一やMF矢島慎也ら主力選手も移
籍したが、昨季途中に就任した相馬直樹監督
のもと、復帰組を含む新戦力も加わってチー
ムの再建が進む。開幕の山口戦には敗れた
が、金沢と対戦した前節は前後半の終了間際
にそれぞれ得点を挙げて今季の初勝利。今節
はその勢いで連勝を狙う。

　熊本としては、前節の秋田と同じ4－4－２
の布陣を踏まえ、どうボールを運んでフィニッ
シュに結ぶかがテーマ。その点、ビルドアップ
の際にDFラインからボールを引き出し、また
ピッチを広く使う上で中継役となるほか、セカ
ンドボール争いでも鍵を握るMF藤田一途が
どれだけ良い形でボールに関わり、効果的な
展開ができるかに注目したい。
　開幕から１分１敗の第3節で大宮と対戦す
る状況は昨季と同じ。そのゲームでの逆転勝
ちを機にチームが勢いづいたように、今後に
つながる1勝目をホームでつかみたい。

自分たちの持ち味である積極的な守備と
ゴールに向かう姿勢を表現したい

大宮アルディージャ

GK
GK
GK
GK
DF
DF
DF
DF
DF
DF
DF
DF
MF
MF
MF
MF
MF
MF
MF
MF
MF
MF
FW
FW
FW
FW
FW
FW
FW
FW

笠原 昂史
南 雄太
志村 滉
若林 学歩
岡庭 愁人
浦上 仁騎
新里 亮
茂木 力也
袴田 裕太郎
大森 理生
鈴木 俊也
貫 真郷
大橋 尚志
小島 幹敏
栗本 広輝
三幸 秀稔
大山 啓輔
石川 俊輝
阿部 来誠
高柳 郁弥
泉澤 仁
柴山 昌也
中野 誠也
河田 篤秀
山崎 倫
アンジェロッティ
矢島 輝一
富山 貴光
室井 彗佑
大澤 朋也

監督　相馬 直樹
1
35
40
50
3
5
17
22
25
34
38
46
6
7
8
14
15
16
31
32
39
48
9
10
13
19
23
28
33
49
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チームスタッツ

ゴール
ドリブル
クロス
パス

インターセプト
クリア
タックル
シュート

0.5
8.0
9.5

604.0
1.0
28.0
21.5
6.0

1.0
14.0
20.5
431.5
0.5
25.0
14.0
14.5

※2月28日時点
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※試合平均値。（　）内はリーグ順位

　過去の戦績では４勝２敗と勝ち越している相手で、昨季はシーズンダブル
を達成。さらにはホームでの対戦は過去３勝と無敗だ。とは言え質の高い選手
が揃っていることは確か。リスタートにも警戒し、初勝利につなげられるか。

第3節

J1自動昇格圏内

本日のゲーム情報
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前節の課題を修正できるかが鍵

直近４試合の戦績

◯１ 2022 /0 9/0 4
えがお

2022 /03 /05
NACK

2018 /07/29
NACK

2018 /03 /21
えがお

◯２

●１

◯２

０●

１●

２◯

１●

１勝1敗　９位

　「前節はセカンドボールを
拾われて二次攻撃、三次攻撃
を受けてしまったので、その
点で上回り、相手を押し込ん
だ状態で、サイドチェンジな
どでボールを回していくこと
ができれば、違った展開に持
ち込めると思います」

　「前節はシュートまで行か
ず、チャンスも決定機も作れ
なかったのが個人的な反省点
です。ビルドアップで、どうや
ってハーフラインを越えるか、
スペースの見つけ方や立ち位
置をもう１度確認して臨みた
いと思います」

MF 15 三島頌平

MF 14 竹本雄飛

PLAYER’S VOICE
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118 ロアッソ熊本 0 11 -1↓



熊本県信用組合 肌美和

卒業生ピッチアップ見学ツアー

グッズ情報

次回ホームゲーム

詳細はロアッソ熊本HPをご確認ください。

チケットの購入はＪリーグ
チケットのQR発券で

3月19日（日）vs V・ファーレン長崎
14:00キックオフ／えがお健康スタジアム

Information
●ご挨拶／キックインセレモニー
　熊本県信用組合　代表理事　出田 貴康 様
●ノベルティ配布
　4ゲート付近と熊本県信用組合ブースで、
　チラシ＆ティッシュ1,000セットを配布
　します。

ブースにお越しの方、先着3,000名様に、選手
写真入りのクリアファイルとスマートフォンの
装飾にも活用できるステッカー（2種類）をプ
レゼント！この3つのノベルティを全て受け取る
ことができます。開幕戦とは別デザインとなり
ます。

イベント情報 グッズ情報

シュシュ
新商品馬油クリーム「馬っかりバーム」
（税込1,650円）を販売！

【価格】990円（税込）

凹凸ハンドタオル
【価格】990円（税込）

リボンマグネット
【価格】2,200円（税込）

この春、学校を卒業される方たちを対象とし
た、選手の試合前ウォーミングアップを間近で
見学できるツアーです。

アウトソーシングテクノロジー

商品合計1,500円以上お買い求めいただいた
方は、「#選手サイン色紙が当たる!?」抽選会に
参加できます！

試合当日（3/5）の00:00～23:59の間に「#
馬油は肌美和」「#キミワのマーユ」を付けてロ
アッソ熊本への応援メッセージをツイートして
下さった皆様の中から、抽選で5名様にサイン
色紙をプレゼント！

ぜひこの機会に、選
手・スタッフの集合
写真でデザインされ
たポスターを手に入
れてください。

10:00～11:30 ･･････ 応募受付
11:45 ･･･････････････ 当選者発表（50名程度）
12:00 ･･･････････････ 再集合
12:45 ･･･････････････ ツアー終了

※１応募につき４名まで参加可能（この春卒業する方が１人でもいれば、
　ご家族やお友達も参加可）
※受付時に卒業する学校名をお知らせください。
※見学ツアーには、JリーグID（登録無料）が必要です。
※天候により中止となる場合があります。
※雨天時の見学となった場合、傘はご使用になれません。

卒業生ピッチアップ見学ツアー

ことができます。開幕戦とは別デザインとなり
ます。ます。

この春、学校を卒業される方たちを対象とし

色紙をプレゼント！

さらに、ご来場になれない皆様にも
スペシャルチャンス！

2023ポスタープレゼント

1会計につき
1枚プレゼント。

リボンマグネット
【価格】2,200円（税込）

2023ポスタープレゼント

→こちらからDAZNにお申し込みいただきますと、
月額使用料の一部がロアッソ熊本の強化費となります。

ロアッソ熊本全試合をDAZNで観よう


